
 

 

Приказ ФСБ РФ от 2 марта 2006 г. N 82 
"О пределах пограничной зоны на территории Республики Дагестан" 

В целях реализации статьи 16 Закона Российской Федерации "О 
Государственной границе Российской Федерации"* и создания необходимых условий 
охраны государственной границы Российской Федерации приказываю: 

1. Пограничную зону на территории Республики Дагестан, прилегающей к 
государственной границе Российской Федерации с Азербайджанской Республикой и 
Грузией, морскому побережью Российской Федерации, установить в пределах: 

 
1.1. Полосы местности до рубежа, проходящего: 
в муниципальном образовании "Тарумовский район" - исключая 

железнодорожное полотно Северо-Кавказской железной дороги, железнодорожную 
станцию Кочубей Северо-Кавказской железной дороги, водохранилище; 

в муниципальном образовании "Кизлярский район" - включая населенный пункт 
Тушиловка, мост через Брянский канал, исключая населенный пункт Огузер, включая 
кутан колхоза имени Гаджиева, населенный пункт Мангулаул, исключая Бешеное 
водохранилище, населенный пункт Новый Бирюзак; 

в муниципальном образовании "Бабаюртовский район" - исключая Травяное 
водохранилище, включая кутан совхоза Хуринский, исключая населенные пункты 
Оразгулаул, Новая Коса, Караяраул, включая населенные пункты Губечаул, Асаул, мост 
через Кирпичный канал, исключая участок автомобильной дороги Бабаюрт - Сулак, мост 
через реку Сулак; 

в муниципальных образованиях "Кумторкалинский район", "Город Махачкала" - 
исключая мост через реку Сулак, населенный пункт Сулак, участок автомобильной 
дороги Сулак - Махачкала, мост через канал Кривая Балка, включая канал Кривая 
Балка, побережье Каспийского моря, Аграханский полуостров; 

в муниципальном образовании "Карабудахкентский район" - исключая мыс Сапун, 
включая озеро Малое Турали, исключая участок автомобильной дороги Каспийск - 
Дербент, населенный пункт Манаскент, включая населенный пункт Ачи, мост через реку 
Каличи; 

в муниципальном образовании "Каякентский район" - исключая мост через реку 
Каличи, населенные пункты Инчхе, Новокаякент, участок автомобильной дороги 
Новокаякент - Дагестанские Огни, территории детских оздоровительных лагерей; 

в муниципальном образовании "Дербентский район" - исключая участок 
автомобильной дороги Новокаякент - Дагестанские Огни, населенные пункты Хазар, 
Деличобан, Мамедкола, Моллакент, Авадан, Нюгди; 

в муниципальном образовании "Магарамкентский район" - исключая населенный 
пункт Азадоглы, железнодорожный мост через реку Самур, населенные пункты Самур, 
Тагиркент-Казмаляр, Приморский, Бильбиль-Казмаляр, Хтун-Казмаляр, 
Чахчахказмаляр, Кабирказмаляр, Филя, Яраг-Казмаляр, Магарамкент, участок 
автомобильной дороги Магарамкент - Мака-Казмаляр, населенные пункты Куйсун, 
Гильяр, Хорель, Кирка, Мугерган, Мака-Казмаляр; 

в муниципальном образовании "Докузпаринский район" - исключая участок 
автомобильной дороги Мака-Казмаляр - Ахты, населенные пункты Новое Каракюре, 
Усухчай, Мискинджа; 

в муниципальном образовании "Ахтынский район" - исключая мост через реку 
Гуркам, населенные пункты Джаба, Ухул, Миджах, Фий, Гдым, Хнов; 

в муниципальном образовании "Рутульский район" - исключая реку Самур, 
населенные пункты Хлют, Кича, Рутул, Куфа, Кала, Амсар, Лучек, Реку Кара-Самур, 



 

 

населенный пункт Джилихур, мост через реку Кара-Самур, участок автомобильной 
дороги Лучек - Нижний Катрух, населенный пункт Ихрек, реку Хултайчай, перевал 
Гунтуца, реку Дюльтычай, гору Арчиб-Худун; 

в муниципальном образовании "Тляратинский район" - исключая гору Арчиб-
Худун, включая перевал Халахуркац, населенные пункты Камилух, Генеколоб, Герель, 
Бетельда, Гортноб, Ульгеб, Салда, Чарода, Тохота, Гараколоб, Сикар, Хамар, Тох-
Орда, Укал, высоту с отметкой 1914,6; 

в муниципальном образовании "Цунтинский район" - включая высоту с отметкой 
1914,6, населенный пункт Тлядал, реку Хзанор, населенные пункты Хашархота Бежта, 
Генух, Кидеро, Зехида, Гутатли, Мокок, Гулатли, Тляцуда, Метлуда, Сагада; 

в муниципальном образовании "Цумандинский район" - включая высоту с 
отметкой 1484,1, реку Андийское Койсу, реку Гакко, населенный пункт Сильди, гору 
Зунух, гору Омар-Вахунаубетер, перевал Ягодак, высоту с отметкой 2761,0. 

1.2. Принадлежащих Российской Федерации островов Каспийского моря. 
2. Исключить из пограничной зоны территории муниципальных образований 

"Город Махачкала", за исключением территории, указанной в абзаце 5 подпункта 1.1 
настоящего приказа, "Город Каспийск", "Город Избербаш", "Город Дагестанские Огни", 
"Город Дербент". 

 
3. Пограничному управлению ФСБ России по Республике Дагестан организовать 

установку на въездах в пограничную зону на территории Республики Дагестан 
предупреждающих знаков. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пограничную 
службу ФСБ России. 

 
Директор Н. Патрушев 

 
_____________________________ 

* Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, N 17, ст. 594; Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1994, N 16, ст. 1861; 1996, N 50, ст. 5610; 1998, N 31, ст. 3805; 
1999, N 23, ст. 2808; 2000, N 46, ст. 4537; 2002, N 1, ст. 2; N 52, ст. 5134; 2003, N 27, ст. 
2700; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 2005, N 10, ст. 763. 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 марта 2006 г. 
Регистрационный N 7644 

 


